
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                   

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

    

        HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării, cu un post,  

a numărului personalului neclerical din județul Călărași 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedința extraordinară din 19.11.2024, 

        Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19789 din 11.11.2024; 

 - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - adresa Parohiei Mărgineni Ciocănești, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 

16236 din 23.09.2024; 

- prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), alin. (4) si alin. (6) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările ulterioare; 

 - prevederile art. 4 alin. (1) si art. 7 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor 

Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile 

de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

 - prevederile art. 26 alin. (10) raportate la dispoziţiile pct. 9 lit. c) din Anexa nr. 2 din Legea 

nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

       HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă suplimentarea numărului de posturi pentru personalul neclerical angajat 

în unitățile de cult la nivelul județului Călărași care aparțin Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, cu 

un post pentru Parohia Mărgineni Ciocănești.  

Art. 2. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi, Direcției Economice și Episcopiei Sloboziei si Călărașilor. 

 
   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                                     Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
 

Nr. 199 

Adoptată la Călăraşi,                                                                            

Astăzi  19.11.2024, 
Redactată de CONSILIER, 

Marcela CONSTANTINESCU, în 4 exemplare. 


